
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 449/2025 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento nº 08/2024-PGJ, a contar de 09 de 
dezembro de 2025, a Procuradora de Justiça DENISE CASANOVA 
VILLELA para exercer a função de Ouvidora das Mulheres (PGEA 
n.º 00001.001.669/2025 - Port. 359/2025/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 9 de 
dezembro de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 450/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar de 09 dezembro de 2025, em cumprimento ao que 
determina o artigo 25, inciso X, letra “a”, da Lei n.º 7.669, de 
17.06.1982, com a redação dada pela Lei n.º 11.350/99, a Portaria 
nº 1761/2024/SUBADM que nomeou a Procuradora de Justiça, Dra. 
DENISE CASANOVA VILLELA, ID n.º 3427803, eleita pelo Órgão 
Especial do Colégio de Procuradores do Ministério Público, para 
integrar, como membro titular, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO - Gestão 2024/2026, em razão de sua 
designação para exercer a função de Ouvidora das Mulheres (PGEA 
00034.000.755/2025 - Port. 3514/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- em cumprimento ao que determina o artigo 25, inciso X, letra “a”, 
da Lei n.º 7.669, de 17.06.1982, com a redação dada pela Lei n.º 
11.350/99, o Procurador de Justiça, Dr. JULIO CÉSAR PEREIRA 
DA SILVA, ID n.º 3426149, eleito pelo Órgão Especial do Colégio de 
Procuradores do Ministério Público, para integrar, como membro 
titular, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO - Gestão 2024/2026, em razão de designação da 
Procuradora de Justiça Denise Casanova Villela para a função de 
Ouvidora das Mulheres (PGEA 00034.000.754/2025 - Port. 
3515/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 9 de 
dezembro de 2025.  

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

 

BOLETIM N. 451/2025 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

REVOGAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 1º de dezembro 
de 2025, a Portaria n.º 2159/2025/SUBADM, que designou o Dr. 
GUILHERME ROBERTO GUERRA, ID n.º 5032652, como Diretor 
da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul (PGEA 
01658.001.142/2025 – Port. 3460/2025/SUBADM). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 1º de dezembro 
de 2025, a Portaria n.º 2160/2025/SUBADM, que designou a Dra. 
GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS, ID n.º 5032326, como 
Diretora Substituta da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul 
(PGEA 01658.001.142/2025 – Port. 3461/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, no período de 1º de 
dezembro de 2025 a 30 de junho de 2026, ou ulterior deliberação, a 
Dra. GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS, ID n.º 5032326, como 
Diretora da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul (PGEA 
01658.001.142/2025 – Port. 3462/2025/SUBADM). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, no período de 1º de 
dezembro de 2025 a 30 de junho de 2026, ou ulterior deliberação, o 
Dr. GUILHERME ROBERTO GUERRA, ID n.º 5032652, como 
Diretor Substituto da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul 
(PGEA 01658.001.142/2025 – Port. 3463/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- CAROLINA BEATRIZ FRAGA DE MOURA BIOLCHI, para exercer, 
em regime especial, com padrão multiplicador de 1,4, o cargo em 
comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão (PGEA 
00033.002.197/2025 – Port. 3513/2025/SUBADM). 

DECLARAR ESTÁVEL 

- no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no 
PGEA 02484.000.012/2023 e ouvida a Comissão de que trata o 
Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 73/2018-
PGJ, a contar de 10 de outubro de 2025, o servidor THIAGO 
COSTA PEDROSO DE ALBUQUERQUE, ID n.º 4854578, no cargo 
de Técnico do Ministério Público, deste Órgão (Port. 
3464/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 05/12/2025, no cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, MARIA EDUARDA 
RESCH DE OLIVEIRA, tendo entrado em exercício em 05/12/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 9 de 
dezembro de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS SEM DEDICAÇÃO 

EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA Nº 0002/2022    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.184/2021 
 

CONTRATADA: J L MASTER COMUNICAÇÕES DO RGS LTDA; 
OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a 
contar de 13 de janeiro de 2026; Consignar que reajuste de preços 
se dará posteriormente, via apostilamento, conforme índice 
contratual. VALOR TOTAL: R$ 67.809,72; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420,Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 
8.666/93, bem como nas cláusulas sexta, itens 6.12 e 6.13, e 
décima quarta do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de 
dezembro de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  



 

 

3 
 

 
 

AVISO SOBRE CHAMAMENTO PÚBLICO 
 
Chamamento Público n.º 01/2024 (PGEA n.º 01236.000.063/2024) – 
A Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Rio Grande 
do Sul, atendendo ao disposto na legislação e no Edital, TORNA 
PÚBLICO a homologação das soluções 1, 2 e 3 da Etapa IV – 
Pesquisa e Desenvolvimento do Chamamento Público n.º 01/2024 – 
seleção de pessoas jurídicas para celebração de cooperação 
técnica visando encomenda tecnológica (ETEC) para pesquisa, 
desenvolvimento, criação e aplicação de soluções tecnológicas 
inovadoras, baseadas em modelos de inteligência artificial (IA), 
entre PGJ/MPRS e iniciativa privada, tendo como contrapartida 
emissão de atestado de capacidade técnica às pessoas jurídicas 
que tiverem suas soluções homologadas, conforme especificações 
constantes no Edital e seus Anexos: : a) SOLUÇÃO 1: Xertica Brasil 
Ltda. NOTA 97,83; b) SOLUÇÃO 2: Xertica Brasil Ltda. NOTA 
80,60; c) SOLUÇÃO 3: Xertica Brasil Ltda. NOTA 82,86; d) 
SOLUÇÃO 4: Wide Labs Tecnologia da Informação Ltda – NOTA 
96,25. Edital, ata de sessão e quadro de notas disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/chamamento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de 
dezembro de 2025. 
 

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 
Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica. 

 

 
 

AVISO Nº 42/2025 
 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 15 de dezembro de 

2025, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 

Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com 

fatos a que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 

Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto 

Alegre - Proteção: 01) 01636.000.578/2025. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística: 02) 01413.000.194/2019. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Alegrete: 03) 00711.000.731/2025. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio: 04) 

00715.001.113/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Augusto Pestana: 05) 

01720.000.323/2025. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 06) 

01500.000.533/2025. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves: 07) 

00723.002.171/2023. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - Pj da Promotoria de Bom Jesus - Luis 

Augusto Gonçalves Costa: 08) 01724.000.261/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Montenegro: 09) 01610.000.098/2025. 

10) 01610.001.568/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 6: 11) 00813.002.122/2023. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Passo Fundo: 12) 00820.002.853/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas: 13) 00824.001.160/2025. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Rodeio Bonito: 14) 01826.000.696/2021. 15) 

01826.000.697/2021. 16) 01826.000.701/2021. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Santa Cruz do Sul: 17) 00861.003.895/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 

Santa Maria: 18) 01138.000.391/2020. Encaminhado por 3º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória 

do Palmar: 19) 01868.000.220/2024. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Santo Ângelo: 20) 00872.003.115/2021. Encaminhado por Des. 

Exc. - Atos Específicos - - Paula Regina Mohr: 21) 

01349.000.075/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo: 22) 

00891.000.188/2025. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Soledade: 23) 01896.000.414/2023. 

24) 01896.000.881/2021. 25) 01896.000.934/2022. 26) 

01896.000.958/2022. 27) 01896.000.968/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapes: 28) 

01900.000.090/2025. Encaminhado por 5º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 29) 01593.002.724/2024. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio da Patrulha: 30) 01706.000.886/2025. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Iraí: 31) 01784.000.288/2025. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos: 

32) 01912.000.059/2025. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 

33) 01411.005.823/2022. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 34) 

01304.002.433/2025. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 35) 

01304.002.889/2022. 36) 01633.000.191/2015. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do 

Meio: 37) 00715.000.950/2024. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre: 38) 

01714.000.302/2025. 39) 01714.000.303/2025. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bento 

Gonçalves: 40) 01532.000.245/2025. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Canoas: 41) 01506.001.771/2024. Encaminhado por 3º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 42) 

02378.001.189/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Feliz: 43) 01445.000.219/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Montenegro: 44) 01610.001.695/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Passo Fundo: 45) 00820.001.029/2025. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Sobradinho: 46) 01894.001.001/2023. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Uruguaiana: 47) 00922.000.063/2025. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Viamão: 48) 01548.001.054/2025. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 49) 

01522.001.298/2025. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 50) 00832.000.327/2025. 

51) 01631.000.384/2025. 52) 01631.000.394/2025. 53) 

01631.000.398/2025. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 54) 

01128.002.430/2025. 55) 01128.002.458/2025. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Alegrete: 56) 01600.000.028/2024.  

 



 

 

4 
 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Bento Gonçalves: 57) 00723.000.111/2021. 58) 

00723.001.175/2019. 59) 00723.001.793/2020. 60) 

01532.000.764/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 61) 

01532.001.103/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul: 62) 

01658.000.474/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Casca: 63) 00746.001.248/2024. 64) 

01738.000.177/2025. Encaminhado por 5º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 65) 

00748.002.614/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Constantina: 66) 01742.000.275/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Erechim: 67) 01508.000.294/2024. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 

Soturno: 68) 01650.000.141/2023. Encaminhado por Promotor 

de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 69) 

01690.000.273/2025. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Gramado: 70) 01774.000.497/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Gravataí: 71) 00783.000.807/2024. 72) 

00783.002.013/2020. 73) 00783.004.313/2022. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Horizontina: 74) 01652.000.636/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nonoai: 75) 

01798.000.092/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Nova Prata: 76) 01802.000.506/2025. 

77) 01802.001.337/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional da Educação de Osório: 78) 

01538.000.059/2025. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 79) 

00820.003.420/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Planalto: 80) 01814.000.360/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São José do Ouro: 81) 01874.000.533/2025. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São Lourenço do Sul: 82) 01876.000.228/2025. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Sapiranga: 83) 01585.000.103/2025. 84) 

01585.000.508/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 85) 01593.003.658/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Arroio do Meio: 86) 01712.000.662/2025. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 87) 01631.000.009/2024. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 88) 01623.000.947/2022. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 

Humanos de Porto Alegre: 89) 01128.002.445/2025. 90) 

01128.002.526/2025. 91) 01625.002.958/2025. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Alvorada: 92) 00935.000.348/2022. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária: 93) 

01732.000.570/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 94) 

01443.000.495/2025. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 95) 

01648.001.083/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional da Educação de Osório: 96) 

01212.001.343/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 97) 

00820.001.477/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 98) 

01520.000.792/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito: 99) 

01826.000.450/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 

100) 00861.001.736/2024. 101) 00861.004.013/2024. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Santa Cruz do Sul: 102) 00862.001.206/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Torres: 103) 01591.000.513/2025. 104) 

01591.000.533/2025. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 105) 

00922.001.201/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 106) 

00930.000.106/2019. 107) 00930.004.408/2024. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Montenegro: 108) 00808.002.220/2025. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre: 109) 01304.003.332/2025. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama: 

110) 01304.006.370/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Final - 75: 111) 01514.000.094/2025. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da 

Juventude de Porto Alegre - Proteção: 112) 01304.003.172/2025. 

113) 01636.002.874/2020. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 114) 

01548.001.536/2025. 115) 01625.001.350/2025. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto 

Alegre: 116) 01304.004.171/2023. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 

117) 01304.001.316/2024. 118) 01623.000.172/2025. 119) 

01623.000.828/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 120) 

01304.002.060/2025. 121) 01304.004.819/2023. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística: 122) 01304.001.637/2025. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Alvorada: 123) 00935.000.219/2022. 124) 01602.000.406/2025. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Arroio do Meio: 125) 01712.000.704/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Campo Novo: 126) 01640.000.344/2024. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Candelária: 127) 01732.000.296/2024. 128) 01732.000.393/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Canguçu: 129) 01734.000.827/2024. Encaminhado por 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Canoas: 130) 01506.000.618/2024. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de Carazinho - 

Leandro Tatsch Bonatto: 131) 00743.000.243/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Caxias do Sul: 132) 

01443.000.639/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Crissiumal: 133) 00753.000.173/2025. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Feliz: 134) 01445.000.014/2024. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Gravataí: 135) 01597.001.143/2025. 136) 01597.001.528/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Ibirubá: 137) 01782.000.085/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 27: 138) 

01654.001.151/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Jaguarão: 139) 01698.000.440/2025. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Lagoa Vermelha: 140) 01792.000.936/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Marcelino Ramos: 



 

 

5 
 

 141) 01790.000.313/2023. 142) 01790.000.401/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 143) 

01512.000.506/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 144) 

01538.000.607/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional da Educação de Osório: 145) 

01593.002.458/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 8: 146) 

01684.000.642/2021. 147) 01684.001.332/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 

Pelotas: 148) 01134.000.539/2021. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Pelotas: 149) 01520.001.995/2024. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 150) 

01862.000.430/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 

151) 00861.002.862/2023. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo: 152) 00872.002.962/2024. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo: 

153) 01132.001.404/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de São Borja: 154) 

00878.000.436/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo: 155) 

01656.000.538/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São José do Norte: 156) 

01583.000.504/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Valentim: 157) 

00900.000.065/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 158) 

01888.000.149/2025. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 159) 

01585.000.034/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tapejara: 160) 00908.002.863/2022. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tramandaí: 161) 01593.000.097/2025. Encaminhado 

por Des. Exc. - Atos Específicos - 4º Pj da Promotoria de 

Tramandaí - Susana Cordero Spode: 162) 01593.003.380/2022. 

Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - - José Eduardo 

Coelho Corsini: 163) 01593.003.820/2023. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 

164) 01593.004.777/2024. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 165) 

00922.000.883/2020. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - 

Eduardo da Silva Fagundes: 166) 00922.001.976/2020. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão: 167) 01548.000.701/2025. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Viamão: 168) 01548.000.919/2025. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Gravataí: 169) 00783.001.255/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Rio Grande: 170) 00853.007.848/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Paula: 171) 00882.002.305/2024. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 

Humanos de Porto Alegre: 172) 01304.002.424/2025. 173) 

01304.004.029/2025. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 174) 

01548.000.427/2025. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 175) 

01633.000.512/2025. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Soledade: 176) 01896.000.656/2025. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Cruz Alta: 177) 00754.000.811/2025. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 178) 00829.001.670/2025. 

179) 00829.001.671/2025. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 180) 

01631.000.389/2025. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 181) 

01128.004.480/2025. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 182) 

01629.001.447/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 183) 

01602.000.338/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre: 184) 

01714.000.366/2023. 185) 01714.000.556/2023. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bento 

Gonçalves: 186) 01532.000.034/2025. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Cachoeira do Sul: 187) 00728.000.086/2025. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Camaquã: 188) 01604.000.308/2024. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado: 

189) 01754.000.651/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Estância Velha: 190) 

01646.000.602/2019. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 191) 

00780.000.647/2025. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 192) 

01597.003.212/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 193) 

01792.000.162/2023. 194) 01792.000.512/2024. 195) 

01792.000.672/2023. 196) 01792.000.835/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Montenegro: 197) 01610.000.547/2024. 198) 01610.001.271/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Nova Prata: 199) 00813.000.139/2023. Encaminhado 

por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6: 200) 

01738.000.736/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 201) 

01538.001.691/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Palmares do Sul: 202) 

01804.000.715/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 203) 

01520.002.144/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul: 204) 

01704.000.491/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Sananduva: 205) 01864.000.009/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Maria: 206) 01522.000.793/2025. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São José do Ouro: 207) 01874.000.179/2025. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São Valentim: 208) 01886.000.247/2022. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Taquara: 209) 01589.001.338/2024. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari: 

210) 01902.000.384/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 33: 211) 01544.000.286/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Vera Cruz: 212) 01595.000.046/2023. Encaminhado 

por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão 

da Canoa: 213) 02378.000.123/2025. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Gravataí: 214) 00783.002.790/2022.  

 



 

 

6 
 

Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - 1º Pj da 

Promotoria de Estância Velha - Rafael Graboski dos Santos: 

215) 00766.000.540/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 216) 

00802.001.859/2025. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 217) 

00824.005.395/2025. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 218) 

00853.006.702/2025. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Alvorada: 219) 

01177.004.935/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Feliz: 220) 01445.000.279/2025. 

Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - - José Eduardo 

Coelho Corsini: 221) 01593.003.157/2025. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Gravataí: 222) 01597.002.359/2025. Encaminhado por Des. Exc. - 

Atos Específicos - 1º Pj da Promotoria de Estância Velha - 

Rafael Graboski dos Santos: 223) 01646.000.758/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São Sebastião do Caí: 224) 01882.000.547/2025. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 225) 00829.001.432/2025. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente de Porto Alegre: 226) 01633.000.928/2019. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 227) 01623.000.146/2020. 

228) 01623.000.855/2022. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 229) 

01128.002.472/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 230) 

00935.000.721/2020. 231) 01602.001.086/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do 

Tigre: 232) 01714.000.271/2025. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves: 

233) 00723.001.347/2022. 234) 00723.002.630/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Campo Bom: 235) 01638.000.054/2024. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Canguçu: 236) 01734.000.789/2024. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Carazinho: 237) 01516.000.123/2025. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz 

Alta: 238) 00755.000.631/2025. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado: 239) 

01754.000.788/2022. 240) 01754.000.948/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Feliz: 241) 

01445.000.110/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos: 242) 

01700.000.686/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 243) 

01792.000.139/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Nova Prata: 244) 01802.000.289/2025. 

245) 01802.001.740/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 246) 

01538.000.177/2025. 247) 01538.000.956/2025. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 

Pelotas: 248) 00731.000.490/2025. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Pelotas: 249) 00824.000.175/2025. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Rio Grande: 250) 01514.000.497/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

São Gabriel: 251) 01614.000.167/2024. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho 

(promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho): 

252) 01894.000.398/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tapes: 253) 01900.000.285/2024. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Uruguaiana: 254) 00922.000.366/2020. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão: 255) 00930.000.053/2025. 256) 

00930.005.060/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santiago: 257) 

01540.002.051/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 258) 00794.001.056/2025. 

259) 01510.000.874/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Pelotas: 260) 

01514.000.917/2025. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Canguçu: 261) 01734.000.876/2025. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 262) 00930.002.631/2022. 263) 

01522.000.397/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 264) 

00829.001.057/2024. 265) 01623.000.485/2025. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre: 266) 01128.002.022/2020. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Bagé: 267) 01500.000.993/2024. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves: 

268) 01591.000.454/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Butiá: 269) 01726.000.051/2017. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Camaquã: 270) 01604.000.449/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Candelária: 271) 01732.000.537/2023. Encaminhado 

por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão 

da Canoa: 272) 02378.002.271/2024. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da 

Canoa: 273) 02378.002.056/2022. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 

274) 00763.004.746/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Estância Velha: 275) 

01646.000.452/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Feliz: 276) 01445.000.032/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 13: 277) 01690.000.201/2022. 278) 

01690.000.699/2023. 279) 01690.000.866/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de General 

Câmara: 280) 01768.000.139/2024. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 281) 

01510.000.331/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado: 282) 

01518.000.549/2025. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Montenegro: 283) 

01610.000.806/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 284) 

01610.000.226/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Nova Prata: 285) 01802.000.494/2022. 

286) 01802.001.606/2024. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 287) 

01512.001.017/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 288) 

00824.001.560/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado: 289) 

00827.000.014/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 290) 

00852.000.360/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito: 291) 

01826.000.519/2020.  

 



 

 

7 
 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 292) 

00861.000.937/2025. 293) 01530.000.555/2025. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa 

Maria: 294) 01522.000.101/2024. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo: 

295) 01912.000.506/2023. Encaminhado por 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 296) 

00891.001.386/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul: 297) 

01876.000.432/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 298) 

01585.000.793/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 10: 299) 01218.002.379/2024. 

Encaminhado por 5º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tramandaí: 300) 01593.000.094/2024. Encaminhado 

por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Tramandaí: 301) 01593.001.788/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã: 

302) 01916.000.588/2023. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 303) 

01546.000.047/2023. 304) 01546.000.509/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 

305) 00929.000.016/2024. 306) 01920.000.861/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão: 307) 01548.000.071/2025. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Flores da Cunha: 308) 01760.000.226/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Alegrete: 309) 00711.000.534/2025. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 310) 01304.006.609/2025. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 

Humanos de Porto Alegre: 311) 01128.002.456/2025. 312) 

01304.000.225/2023. 313) 01625.005.825/2024. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça Militar de Porto Alegre: 314) 

01894.000.706/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 315) 

00711.000.040/2024. 316) 00711.000.150/2025. 317) 

00711.000.275/2023. 318) 01600.000.121/2025. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do 

Meio: 319) 01712.000.231/2025. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 

320) 00718.000.598/2020. 321) 00718.000.618/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Casca: 322) 01738.000.627/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Dom Pedrito: 323) 00758.001.902/2023. 324) 01750.000.232/2025. 

325) 01750.000.870/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul: 326) 

01752.000.194/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 13: 327) 

01690.000.051/2018. 328) 01690.000.823/2020. 329) 

01690.000.867/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de General Câmara: 330) 

01768.000.157/2025. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 331) 

01597.001.812/2024. 332) 01597.001.827/2025. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa 

Vermelha: 333) 01792.000.644/2025. 334) 01792.001.126/2023. 

335) 01792.001.182/2024. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo: 336) 01216.001.001/2025. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto: 337) 

01814.000.207/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito: 338) 

01826.000.169/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul: 339) 

01866.000.111/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sobradinho: 340) 

00906.000.412/2021. 341) 01894.000.172/2025. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapes: 342) 

01900.000.023/2025. 343) 01900.000.551/2024. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari: 

344) 01902.000.004/2025. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 345) 

00922.001.132/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 346) 

00824.003.364/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 347) 

01625.004.137/2025. Fica facultado às associações legitimadas 

apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias 

antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do 

Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As 

decisões dos expedientes acima relacionados serão publicadas 

através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 9 de 

dezembro de 2025. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 


		2025-12-09T12:13:48-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




